

**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2024****Município de Jacuzinho****Secretaria Municipal de Saúde**

Necessidade da Administração: Contratação de empresa para fornecimento de material odontológico para suprir as necessidades da Sec. De Saúde.

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:

A justificativa para a compra de material odontológico para a Secretaria de Saúde deve abranger pontos como a garantia da continuidade dos serviços de saúde bucal, a necessidade de reposição de itens essenciais para atendimentos preventivos e curativos, e a importância de promover a saúde e qualidade de vida dos usuários do sistema de saúde.

Manutenção do Atendimento: A aquisição dos materiais é indispensável para garantir a continuidade dos serviços odontológicos oferecidos à população, evitando interrupções nos atendimentos, que podem prejudicar o tratamento dos pacientes e a manutenção da saúde bucal.

ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação está alinhada com o plano anual de contratação, sendo previsto pra 2024 aquisição de material odontológico por dispensa usando os limites estabelecidos pela lei.

Os referidos produtos são de natureza comum, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 003/2024.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Dispensa, na sua nos termos do art. 57, II da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para fornecimento do objeto os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título habilitação, nos termos do art. 62, da Lei nº 14.133/2021.

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

O presente Contrato tem por objeto aquisição de fornecimento de material odontológico, conforme descritivo abaixo:

	Materiais odontológicos – Setor de Odontologia – Prefeitura Municipal de Jacuzinho - 2024	Unidade	Quantidade	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Abaixador de língua Bruenings	02 unidades	2	R\$ 55,00	R\$ 110,00
2	Adesivo fotopolimerizável universal de frasco único com tecnologia VMS (frasco com 5ml)	04 unidades	4	R\$ 445,00	R\$ 1.780,00
3	Afastador Minnesota com sugador/aspirador	02 unidades	2	R\$ 147,50	R\$ 295,00
4	Agulha gengival	04	4	R\$ 34,80	R\$ 139,20



	30G (embalagem com 100 unidades)	unidades			
5	Agulha gengival 30G extra-curta (embalagem com 100 unidades)	03 unidades	3	R\$ 34,80	R\$ 104,40
6	Alavanca bandeirinha direita n° 1R	03 unidades	3	R\$ 23,00	R\$ 69,00
7	Alavanca bandeirinha esquerda n° 1L	03 unidades	3	R\$ 23,00	R\$ 69,00
8	Alavanca Seldin reta n° 02 pequena	03 unidades	3	R\$ 23,00	R\$ 69,00
9	Algodão em roletes (pacote com 100 unidades)	50 unidades	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
10	Anestésico articaína 4% com epinefrina (caixa com 50 tubetes de 1,8ml)	04 unidades	4	R\$ 239,00	R\$ 956,00
11	Anestésico lidocaína com fenilefrina (caixa com 50 tubetes de 1,8ml)	20 unidades	20	R\$ 88,00	R\$ 1.760,00
12	Anestésico mepivacaína SEM vasoconstritor (caixa com 50 tubetes de 1,8ml)	05 unidades	5	R\$ 229,00	R\$ 1.145,00
13	Anestésico Prilocaína com felipressina (caixa com 50 tubetes de 1,8ml)	05 unidades	5	R\$ 229,00	R\$ 1.145,00
14	Anestésico tópico Benzocaína 20% sabor tutti-frutti (frasco com 12g)	05 unidades	5	R\$ 12,80	R\$ 64,00
15	Avental de borracha plumbífero com protetor de tireóide (adulto)	01 unidade	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
16	Avental de borracha plumbífero com protetor de tireóide (infantil)	01 unidade	1	R\$ 1.020,00	R\$ 1.020,00
17	Avental manga longa descartável 20gr (embalagem com 10	10 unidades	10	R\$ 23,50	R\$ 235,00



	unidades)				
18	Babador impermeável descartável branco (pacotes com 100 unidades)	25 pacotes	25	R\$ 18,90	R\$ 472,50
19	Banda matriz metálica 0,05mm x 5mm x 50cm	10 unidades	10	R\$ 1,88	R\$ 18,80
20	Banda matriz metálica 0,05mm x 7mm x 50cm	10 unidades	10	R\$ 1,88	R\$ 18,80
21	Borrifador spray (frasco de 500ml)	02 unidades	2	R\$ 28,30	R\$ 56,60
22	Broca carbide esférica CA nº 2	10 unidades	10	R\$ 6,29	R\$ 62,90
23	Broca carbide esférica CA nº 3	10 unidades	10	R\$ 6,29	R\$ 62,90
24	Broca carbide esférica CA nº 4	10 unidades	10	R\$ 6,29	R\$ 62,90
25	Broca carbide esférica CA nº 5	10 unidades	10	R\$ 6,29	R\$ 62,90
26	Broca carbide esférica CA nº 6	10 unidades	10	R\$ 6,29	R\$ 62,90
27	Broca carbide esférica CA nº 8	10 unidades	10	R\$ 6,29	R\$ 62,90
28	Broca endo-z	05 unidades	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
29	Broza zecrya	10 unidades	10	R\$ 24,40	R\$ 244,00
30	Broca zecrya haste longa	10 unidades	10	R\$ 24,40	R\$ 244,00
31	Cabo de bisturi redonto reto	04 unidades	4	R\$ 24,40	R\$ 97,60
32	Cabo para espelho metálico	10 unidades	10	R\$ 4,50	R\$ 45,00
33	Cimento forrador de Hidróxido de Cálcio (kit com um tubo de pasta base 13g + um tubo pasta catalisadora 11g)	02 unidades	2	R\$ 24,50	R\$ 49,00
34	Colgadura clip individual	05 unidades	5	R\$ 6,20	R\$ 31,00
35	Condicionador ácido fluorídrico 10% em gel (seringa de 2,5ml)	06 unidades	6	R\$ 10,50	R\$ 63,00



36	Condicionador ácido fosfórico 37% em gel (embalagem com 3 unidades)	20 unidades	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00
37	Copinho descartável 50ml (embalagem com 100 unidades)	10 unidades	10	R\$ 8,90	R\$ 89,00
38	Cotonete (embalagem com 100 unidades)	02 unidades	2	R\$ 4,50	R\$ 9,00
39	Cunha reflexiva (embalagem com 20 unidades)	05 unidades	5	R\$ 31,80	R\$ 159,00
40	Curativo alveolar em pasta (frasco com 10g)	03 unidades	3	R\$ 30,20	R\$ 90,60
41	Cureta Gracey cabo oco 9-10	02 unidades	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
42	Cureta ponta morse 0-00	02 unidades	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
43	Cureta McCall 1-10	02 unidades	2	R\$ 12,50	R\$ 25,00
44	Detergente enzimático (frasco de 1L)	05 unidades	5	R\$ 49,20	R\$ 246,00
45	Escova de Robinson	100 unidades	100	R\$ 0,90	R\$ 90,00
46	Espátula flexível dupla para cimento	04 unidades	4	R\$ 16,30	R\$ 65,20
47	Espátula Thompson de resina número 6	04 unidades	4	R\$ 64,50	R\$ 258,00
48	Espelho bucal nº 5 metálico	10 unidades	10	R\$ 2,90	R\$ 29,00
49	Espelho de mão com cabo	02 unidades	2	R\$ 21,00	R\$ 42,00
50	Esponja hemostática de colágeno hidrolisado liofilizada (embalagem com 10)	15 unidades	15	R\$ 42,50	R\$ 637,50
51	Extirpa nervos sortido 25mm (embalagem com 10 unidades sortidas)	04 unidades	4	R\$ 26,30	R\$ 105,20
52	Filme radiográfico periapical adulto tamanho 31mmx35mm	02 unidades	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00



	(caixa com 150 unidades)				
53	Filme radiográfico periapical infantil tamanho 22mmx35mm (caixa com 150 unidades)	01 unidade	1	R\$ 259,00	R\$ 259,00
54	Fio de sutura catepute 4.0 (24 unidades por caixa) agulha pequena	04 caixas	4	R\$ 440,00	R\$ 1.760,00
55	Fio de sutura nylon 4.0 (24 unidades por caixa) agulha pequena	10 caixas	10	R\$ 33,00	R\$ 330,00
56	Fio de sutura nylon 5.0 (24 unidades por caixa) agulha pequena	08 caixas	8	R\$ 33,00	R\$ 264,00
57	Fio dental 250 metros	03 unidades	3	R\$ 17,70	R\$ 53,10
58	Fixador	05 frascos	5	R\$ 10,50	R\$ 52,50
59	Flúor bochecho semanal 0,2% (frasco de 1L)	08 unidades	8	R\$ 18,80	R\$ 150,40
60	Flúor gel acidulado – Fluoreto de sódio 1,23% (embalagem com 200ml)	03 frascos	3	R\$ 6,30	R\$ 18,90
61	Flúor gel neutro - Fluoreto de sódio 2% (embalagem com 200ml)	03 frascos	3	R\$ 6,30	R\$ 18,90
62	Formocresol	02 unidades	2	R\$ 12,20	R\$ 24,40
63	Gorro masculino 30g com elástico (embalagem com 10 unidades)	03 unidades	3	R\$ 22,50	R\$ 67,50
64	Hidróxido de cálcio fotopolimerizável (seringa com 2g)	06 unidades	6	R\$ 29,00	R\$ 174,00
65	Hidróxido de cálcio PA (frasco com 10g)	03 unidades	3	R\$ 6,20	R\$ 18,60
66	Hipoclorito sódio	02	2	R\$ 18,80	R\$ 37,60



	2,5% (frasco de 1L)	unidades			
67	Indicador biológico para teste de autoclave (embalagem com 10 unidades)	05 unidades	5	R\$ 49,30	R\$ 246,50
68	Indicador químico classe 5 (pacote com 100 tiras)	03 unidades	3	R\$ 55,00	R\$ 165,00
69	Ionômero de vidro fotopolimerizável em seringa de 2,5g	08 unidades	8	R\$ 67,70	R\$ 541,60
70	Kit cimento provisório IRM (frasco com 38g de pó e frasco com 15ml de líquido)	03 unidades	3	R\$ 105,00	R\$ 315,00
71	Kit de ionômero de vidro autopolimerizável (pó e líquido)	10 unidades	10	R\$ 19,90	R\$ 199,00
72	Lâmina de bisturi número 11 (caixa com 100)	01 unidade	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
73	Lâmina de bisturi número 12 (caixa com 100)	01 unidade	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
74	Lâmina de bisturi número 15 (caixa com 100)	01 unidade	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
75	Luva nitrílica sem pó para procedimento cor azul ou preta tamanho P (embalagem com 100 unidades)	40 unidades	40	R\$ 33,00	R\$ 1.320,00
76	Luva nitrílica sem pó para procedimento cor azul ou preta tamanho M(embalagem com 100 unidades)	40 unidades	40	R\$ 33,00	R\$ 1.320,00
77	Máscara tripla descartável (embalagem com 50 unidades)	10 unidades	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
78	Microaplicador descartável fino (embalagem com 100 unidades)	08 unidades	8	R\$ 12,50	R\$ 100,00
79	Negatoscópio panorâmico led	01 unidade	1	R\$ 344,00	R\$ 344,00



80	Obturador provisório com flúor (frasco com 25g)	02 unidades	2	R\$ 9,00	R\$ 18,00
81	Óculos de proteção incolor	03 unidades	3	R\$ 6,50	R\$ 19,50
82	Papel carbono articular (embalagem com 12 tiras)	10 unidades	10	R\$ 2,10	R\$ 21,00
83	Papel toalha interfolhada (embalagem com 1000 folhas)	00 pacotes	0	R\$ 17,30	R\$ 0,00
84	Pasta polimento universal para compósitos	10 unidades	10	R\$ 12,20	R\$ 122,00
85	Pasta profilática com flúor sabor menta (embalagem com 90g)	02 unidades	2	R\$ 7,80	R\$ 15,60
86	Pasta profilática com flúor sabor tutti-frutti (embalagem com 90g)	02 unidades	2	R\$ 7,80	R\$ 15,60
87	Pedra pomes extra-fina (frasco com 100g)	02 unidades	2	R\$ 8,50	R\$ 17,00
88	Pinça clínica para algodão metálica	05 unidades	5	R\$ 6,50	R\$ 32,50
89	Pinça hemostática Kelly curva 18cm	04 unidades	4	R\$ 55,00	R\$ 220,00
90	Pinça Muller	06 unidades	6	R\$ 33,50	R\$ 201,00
91	Ponta diamantada 1012	05 unidades	5	R\$ 2,88	R\$ 14,40
92	Ponta diamantada 1013	05 unidades	5	R\$ 2,88	R\$ 14,40
93	Ponta diamantada 1014	10 unidades	10	R\$ 2,88	R\$ 28,80
94	Ponta diamantada 1014 haste longa	10 unidades	10	R\$ 2,88	R\$ 28,80
95	Ponta diamantada 1016	10 unidades	10	R\$ 2,88	R\$ 28,80
96	Ponta diamantada 1016 haste longa	10 unidades	10	R\$ 2,88	R\$ 28,80
97	Ponta diamantada 1090	10 unidades	10	R\$ 2,88	R\$ 28,80
98	Ponta diamantada 3118 F (dourada)	15 unidades	15	R\$ 2,88	R\$ 43,20
99	Ponta diamantada 3195 F (dourada)	15 unidades	15	R\$ 2,88	R\$ 43,20



100	Ponta siliconada enhance chama para polimento de compósitos (caixa com 7 pontas)	03 unidades	3	R\$ 92,30	R\$ 276,90
101	Ponta siliconada enhance disco para polimento de compósitos (caixa com 7 pontas)	02 unidades	2	R\$ 92,50	R\$ 185,00
102	Ponta siliconada enhance taça para polimento de compósitos (caixa com 7 pontas)	03 unidades	3	R\$ 92,30	R\$ 276,90
103	Ponteira ultrassom encaixe fêmea sonic evo G3-S	03 unidades	3	R\$ 88,00	R\$ 264,00
104	Porta agulha Mathieu 10cm	02 unidades	2	R\$ 62,50	R\$ 125,00
105	Porta agulha Mayo Hegar 14cm	02 unidades	2	R\$ 37,50	R\$ 75,00
106	Pote dappen de vidro	02 unidades	2	R\$ 4,80	R\$ 9,60
107	Resina composta universal cor DA1	02 unidades	2	R\$ 12,20	R\$ 24,40
108	Resina composta universal cor EA1	02 unidades	2	R\$ 12,20	R\$ 24,40
109	Resina composta universal cor DA2	02 unidades	2	R\$ 12,20	R\$ 24,40
110	Resina composta universal cor EA2	02 unidades	2	R\$ 12,20	R\$ 24,40
111	Resina composta universal cor DA3	02 unidades	2	R\$ 12,20	R\$ 24,40
112	Resina composta universal cor EA3	02 unidades	2	R\$ 12,20	R\$ 24,40
113	Resina composta universal cor DC2	02 unidades	2	R\$ 12,20	R\$ 24,40
114	Resina composta universal cor EC2	02 unidades	2	R\$ 12,20	R\$ 24,40
115	Resina flow bulk cor A2 (seringa de 2g)	06 unidades	6	R\$ 94,50	R\$ 567,00
116	Resina nanohíbrida bulk cor A3 (seringa 4g)	05 unidades	5	R\$ 108,00	R\$ 540,00
117	Revelador	05 frascos	5	R\$ 10,50	R\$ 52,50
118	Rolo para esterilização	05 unidades	5	R\$ 38,80	R\$ 194,00



	10cmx50m				
119	Rolo para esterilização 15cmx50m	05 unidades	5	R\$ 49,80	R\$ 249,00
120	Rolo para esterilização 5cmx50m	05 unidades	5	R\$ 23,50	R\$ 117,50
121	Rolo para esterilização 8cmx50m	05 unidades	5	R\$ 33,50	R\$ 167,50
122	Selante resinoso fotopolimerizável (embalagem com uma seringa de 2g)	02 unidades	2	R\$ 18,00	R\$ 36,00
123	Seringa carpule com refluxo	02 unidades	2	R\$ 29,00	R\$ 58,00
124	Seringa luer lock 03ml com agulha (caixa com 100 unidades)	02 unidades	2	R\$ 55,00	R\$ 110,00
125	Seringa luer lock 05ml com agulha (caixa com 100 unidades)	02 unidades	2	R\$ 69,00	R\$ 138,00
126	Solução hemostática (frasco com 10ml)	02 unidades	2	R\$ 20,50	R\$ 41,00
127	Sonda exploradora nº 5	05 unidades	5	R\$ 6,90	R\$ 34,50
128	Spray -50 para teste de vitalidade pulpar	04 unidades	4	R\$ 38,80	R\$ 155,20
129	Spray lubrificante para canetas de rotação	04 unidades	4	R\$ 24,50	R\$ 98,00
130	Sugador cirúrgico estéril (embalagem com 20 unidades)	04 unidades	4	R\$ 24,50	R\$ 98,00
131	Sugador endodôntico (embalagem com 20 unidades)	04 pacotes	4	R\$ 19,30	R\$ 77,20
132	Sugador odontológico descartável 15cm de comprimento (embalagem com 40 unidades)	20 unidades	20	R\$ 9,30	R\$ 186,00
133	Suporte de parede para avental de chumbo	01 unidade	1	R\$ 390,00	R\$ 390,00



134	Tesoura Iris para remoção de sutura 11,5cm	04 unidades	4	R\$ 24,40	R\$ 97,60
135	Tira abrasiva de aço 125mm x 4,0 x 0,12 (embalagem com 12 unidades)	8 unidades	8	R\$ 8,98	R\$ 71,84
136	Tira abrasiva de aço 125mm x 6,0 x 0,12 (embalagem com 12 unidades)	8 unidades	8	R\$ 8,98	R\$ 71,84
137	Tira matriz de poliéster transparente (embalagem com 50 unidades)	04 unidades	4	R\$ 2,10	R\$ 8,40
138	Touca descartável sanfonada (embalagem com 100 unidades)	04 unidades	4	R\$ 16,90	R\$ 67,60
139	Tricresolformalina	02 unidades	2	R\$ 14,20	R\$ 28,40
140	Turbina de alta-rotação conexão borden com LED e push button	01 unidade	1	R\$ 1.280,00	R\$ 1.280,00
141	Verniz com flúor 5%	02 unidades	2	R\$ 24,50	R\$ 49,00
VALOR MÉDIO ORÇADO R\$ 29.927,88					

ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO

No mercado, existem diversas opções de marcas e tipos de produtos odontológicos, mas a estimativa dos produtos fora realizado conforme a demanda da secretaria de saúde, sendo que a aquisição dos materiais mencionados acima é a alternativa eficaz para continuação dos serviços públicos de consultas odontológicas e realização de procedimentos odontológicos.

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ R\$ 29.927,88 (vinte e nove mil novecentos e vinte e sete reais com oitenta e oito centavos).

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 101/2021 e 001/2024, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral no âmbito do Município de Jacuizinho, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

A composição de custos unitário do objeto pretendido foi realizada através de pesquisa de preço através de orçamentos com fornecedores diretos, coletados pelo Setor de Compras e Licitações e preços de outros órgãos públicos retirados de pesquisa no licitacon.

A dispensa será publicada no site oficial do município com três dias úteis de prazo para recebimento de proposta dos interessados.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO



A solução proposta consiste na contratação de empresa para fornecimento do material acima descrito para continuar prestando os serviços públicos de atendimento odontológico na secretaria municipal de saúde.

RESULTADOS PRETENDIDOS

Os resultados esperados com fornecimento dos materiais odontológicos são:

- Continuidade nos serviços de consulta e procedimento odontológicos para os pacientes atendidos pela rede municipal de saúde.
- Atender a população com necessidade de atendimento odontológico suprimindo as necessidades dos pacientes.
- Tratamento preventivo e curativo odontológico conforme necessidade dos pacientes atendidos pela rede municipal de saúde.

PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Antes da contratação, serão realizadas as seguintes providências:

- Levantamento de preço de mercado.
- Aviso prévio de contratação de 03 dias úteis para garantir concorrência e a melhor proposta para administração.

O gestor do contrato está nomeado através da Portaria 004/2024, e o fiscal do contrato é o Secretário da Pasta que solicitará o serviço

CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

- Não serão necessárias contratações acessórias.

DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Este estudo técnico preliminar atesta a viabilidade da contratação para fornecimento de material odontológico para manter os atendimentos na rede municipal de saúde.

Jacuizinho, 08 de novembro de 2024.

Alessandra Goelzer Lopes

Diretora de Serviços Administrativos
Setor de Compras e Licitação

Diniz José Fernandes

Prefeito Municipal
Sec. De Saúde